
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 82 (464)        
28 октября
2021 года

Продолжение текста распоряжения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21
октября 2021 г. № 462-р “Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставро-
польского края за 9 месяцев 2021 года”

4. Численность муниципальных служащих
Ипатовского городского округа Ставропольского края

и работников муниципальных учреждений
Ипатовского городского округа  Ставропольского края, 

а также  расходы на оплату их труда  за 9 месяцев 2021  года

Наименование

Среднесписочная численность на 01.10.2021 г.
Фактические расходы на оплату труда за  9

месяцев 2021 г.

(человек) (тыс. рублей)
Муниципальные служащие Ипатовского городского округа
Ставропольского края

213 80 953.98

Работники муниципальных учреждений Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края

2 259 400 316.21

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 октября 2021 года г. Ипатово № 36

О признании утратившим силу постановления председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
от 12 января 2018 года № 17 «Об утверждении Положения о порядке применения взысканий за несоблюдение муниципаль-
ными служащими муниципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и Конт-
рольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях про-
тиводействия коррупции»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения нормативных правовых актов председателя Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края в соответствие с действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края от 12 января 2018 года № 17 «Об утверждении Положения о порядке применения взысканий за несоблюдение муни-
ципальными служащими муниципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и
Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края ограничений и запретов, требований
о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях про-
тиводействия коррупции» (с изменениями, внесёнными постановлениями председателя Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края от 30 ноября 2018 г. № 48, от 28 февраля 2020 г. № 2).

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     28 октября 2021 года    2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

26 октября 2021 г. г. Ипатово № 1660

О назначении публичных слушаний по рассмотрению проекта Правил землепользования и застройки Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Ставрополь-
ского края от 22 июня 2021 года №64-кз «О внесении изменений в закон Ставропольского края «О некоторых вопросах ре-
гулирования отношений в области градостроительной деятельности на территории Ставропольского края», решением Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. №156 «Об утверждении Положения о порядке
организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности
на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края», в целях соблюдения права человека на благоприятные
условия жизнедеятельности, выявления мнения жителей на территории Ипатовского городского округа Ставропольского
края, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить публичные слушания по рассмотрению проекта Правил землепользования и застройки Ипатовского
городского округа Ставропольского края (далее – Проект):

1.1. На территории населенных пунктов: село Кевсала, хутор Верхний Кундуль, хутор Средний Кундуль, хутор Крас-
ный Кундуль Ипатовского городского округа Ставропольского края на 1 декабря 2021 года в 08 часов 00 минут по адресу:
Ставропольский край, Ипатовский район, село Кевсала, улица Ленина, 165.

1.2. На территории населенных пунктов: поселок Красочный, поселок Горлинка, поселок Малоипатовский, поселок
Новокрасочный Ипатовского городского округа Ставропольского края на   1 декабря 2021 года в 8 часов 30 минут по адресу:
Ставропольский край, Ипатовский район, поселок Красочный, улица Центральная, 8.

1.3. На территории села Бурукшун Ипатовского городского округа Ставропольского края на  1 декабря 2021 года в
9 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район,  село Бурукшун, переулок Музыкальный, 5.

1.4. На территории села Большая Джалга Ипатовского городского округа Ставропольского края на  1 декабря 2021
года в 9 часов 30 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Большая Джалга, улица Базарная, 6.

1.5. На территории населенных пунктов: поселок Большевик, поселок Верхнетахтинский, поселок Залесный, по-
селок Правокугультинский Ипатовского городского округа Ставропольского края на 1 декабря 2021 года в 10 часов 20 минут
по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, поселок Большевик, улица Ленина, 1.

1.6. На территории населенных пунктов: село Тахта, село Новоандреевское Ипатовского городского округа Став-
ропольского края на 1 декабря 2021 года в 11 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село
Тахта, улица Ленина, 115.

1.7. На территории населенных пунктов: село Лесная Дача, село Красная Поляна Ипатовского городского округа
Ставропольского края на  1 декабря 2021 года в 11 часов 30 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село
Лесная дача, улица Ленина, 5.

1.8. На территории населенных пунктов: село Первомайское, хутор Восточный Ипатовского городского округа Став-
ропольского края на 1 декабря 2021 года в 13 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Пер-
вомайское, улица Попова, 37.

1.9. На территории населенных пунктов: село Лиман, хутор Веселый (Лиманский сельсовет), хутор Мелиорация,
аул Юсуп-Кулакский Ипатовского городского округа Ставропольского края на 1 декабря 2021 года в 15 часов 00 минут по
адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Лиман, улица Ленина, 71.

1.10. На территории населенных пунктов: поселок Советское Руно, поселок Двуречный, поселок Донцово, поселок
Калаусский Ипатовского городского округа Ставропольского края  на 1 декабря 2021 года в 15 часов 30 минут по адресу:
Ставропольский край, Ипатовский район, поселок Советское Руно, Центральная площадь, 2.

1.11. На территории населенных пунктов: аул Малый Барханчак, аул Верхний Барханчак, аул Нижний Барханчак,
село Крестьянское Ипатовского городского округа Ставропольского края  на 1 декабря 2021 года в 16 часов 30 минут по ад-
ресу: Ставропольский край, Ипатовский район, аул Малый Барханчак, улица Центральная, 14.

1.12. На территории населенных пунктов: село Октябрьское, хутор Вавилон Ипатовского городского округа Став-
ропольского края на 2 декабря 2021 года в 8 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Ок-
тябрьское, улица Калинина, 122/1.

1.13. На территории населенных пунктов: село Золотарёвка, поселок Малые Родники, село Родники, село Софиевка,
поселок Софиевский городок Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2 декабря 2021года в 8 часов 40 минут
по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Золотарёвка, улица Юбилейная, 39.

1.14. На территории населенных пунктов: село Добровольное, хутор Васильев, хутор Веселый (Добровольно-Ва-
сильевский сельсовет) Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2 декабря 2021года в 9 часов 30 минут по



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                   28 октября 2021 года     3

адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Добровольное, улица Ленина, 126.
1.15. На территории населенных пунктов: поселок Винодельненский, поселок Дружный Ипатовского городского

округа Ставропольского края на 2 декабря 2021 года в 11 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский
район, поселок Винодельненский, улица Советская, 1.

1.16. На территории населенных пунктов: город Ипатово, хутор Бондаревский, хутор Водный, хутор Кочержинский
Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2 декабря 2021года в 13 часов 00 минут по адресу: Ставропольский
край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленина, д. 111.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края:

2.1. Разместить в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» оповещение о проведении пуб-
личных слушаний по рассмотрению Проекта, указанного в пункте1 настоящего постановления.

2.2. Открыть экспозиции Проекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления 28 октября 2021 года в 09-00
часов по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г.Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты №21, №22), тел. 5-
67-04, 5-67-99.

3. Отделу по организационным и общим вопросам, автоматизации и информационных технологий администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

оповещение о проведении публичных слушаний по рассмотрению Проекта;
проект Правил землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.Н.Сушко.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Оповещение о начале публичных слушаний

В соответствии с постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 ок-
тября 2021 года № 1660 «О назначении публичных слушаний по рассмотрению проекта Правил землепользования и за-
стройки Ипатовского городского округа Ставропольского края», администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края оповещает о начале проведения публичных слушаний по рассмотрению проекта Правил землеполь-
зования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Проект):

1.1. На территории населенных пунктов: село Кевсала, хутор Верхний Кундуль, хутор Средний Кундуль, хутор Крас-
ный Кундуль Ипатовского городского округа Ставропольского края на 1 декабря 2021 года в 08 часов 00 минут по адресу:
Ставропольский край, Ипатовский район, село Кевсала, улица Ленина, 165.

1.2. На территории населенных пунктов: поселок Красочный, поселок Горлинка, поселок Малоипатовский, поселок
Новокрасочный Ипатовского городского округа Ставропольского края на   1 декабря 2021 года в 8 часов 30 минут по адресу:
Ставропольский край, Ипатовский район, поселок Красочный, улица Центральная, 8.

1.3. На территории села Бурукшун Ипатовского городского округа Ставропольского края на  1 декабря 2021 года в
9 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район,  село Бурукшун, переулок Музыкальный, 5.

1.4. На территории села Большая Джалга Ипатовского городского округа Ставропольского края на 1 декабря 2021
года в 9 часов 30 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Большая Джалга, улица Базарная, 6.

1.5. На территории населенных пунктов: поселок Большевик, поселок Верхнетахтинский, поселок Залесный, по-
селок Правокугультинский Ипатовского городского округа Ставропольского края на 1 декабря 2021 года в 10 часов 20 минут
по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, поселок Большевик, улица Ленина, 1.

1.6. На территории населенных пунктов: село Тахта, село Новоандреевское Ипатовского городского округа Став-
ропольского края на 1 декабря 2021 года в 11 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село
Тахта, улица Ленина, 115.

1.7. На территории населенных пунктов: село Лесная Дача, село Красная Поляна Ипатовского городского округа
Ставропольского края на  1 декабря 2021 года в 11 часов 30 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село
Лесная дача, улица Ленина, 5.

1.8. На территории населенных пунктов: село Первомайское, хутор Восточный Ипатовского городского округа Став-
ропольского края на 1 декабря 2021 года в 13 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Пер-
вомайское, улица Попова, 37.

1.9. На территории населенных пунктов: село Лиман, хутор Веселый (Лиманский сельсовет), хутор Мелиорация,
аул Юсуп-Кулакский Ипатовского городского округа Ставропольского края на 1 декабря 2021 года в 15 часов 00 минут по
адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Лиман, улица Ленина, 71.

1.10. На территории населенных пунктов: поселок Советское Руно, поселок Двуречный, поселок Донцово, поселок
Калаусский Ипатовского городского округа Ставропольского края  на 1 декабря 2021 года в 15 часов 30 минут по адресу:
Ставропольский край, Ипатовский район, поселок Советское Руно, Центральная площадь, 2.

1.11. На территории населенных пунктов: аул Малый Барханчак, аул Верхний Барханчак, аул Нижний Барханчак,



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  28 октября 2021 года    4

село Крестьянское Ипатовского городского округа Ставропольского края  на 1 декабря 2021 года в 16 часов 30 минут по ад-
ресу: Ставропольский край, Ипатовский район, аул Малый Барханчак, улица Центральная, 14.

1.12. На территории населенных пунктов: село Октябрьское, хутор Вавилон Ипатовского городского округа Став-
ропольского края на 2 декабря 2021 года в 8 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Ок-
тябрьское, улица Калинина, 122/1.

1.13. На территории населенных пунктов: село Золотарёвка, поселок Малые Родники, село Родники, село Софиевка,
поселок Софиевский городок Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2 декабря 2021года в 8 часов 40 минут
по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Золотарёвка, улица Юбилейная, 39.

1.14. На территории населенных пунктов: село Добровольное, хутор Васильев, хутор Веселый (Добровольно-Ва-
сильевский сельсовет) Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2 декабря 2021года в 9 часов 30 минут по
адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Добровольное, улица Ленина, 126.

1.15. На территории населенных пунктов: поселок Винодельненский, поселок Дружный Ипатовского городского
округа Ставропольского края на 2 декабря 2021 года в 11 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский
район, поселок Винодельненский, улица Советская, 1.

1.16. На территории населенных пунктов: город Ипатово, хутор Бондаревский, хутор Водный, хутор Кочержинский
Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2 декабря 2021года в 13 часов 00 минут по адресу: Ставропольский
край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленина, д. 111.

Экспозиция документации по Проекту проходит в помещениях администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84, с 28 октября
2021 года по 30 ноября  2021 года (кабинеты №21, №22).

Консультации по экспозиции Проекта проводятся в помещениях администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84, с 28 октября
2021 года по 30 ноября 2021 года (кабинеты №21, №22), тел. 5-67-04, 5-67-99 с 8-00 часов до 12-00 часов (в будние дни не-
дели).

Предложения и замечания, касающиеся проекта для включения их в протокол публичных слушаний, можно подавать
в устной и письменной  форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний, в  письменной форме в адрес
администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края    с 28 октября 2021 года по 30 ноября 2021 года, в
будние дни с 8-00 часов до 17-00 часов, в здании администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, по
адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80,  а также посредством записи в книге
(журнале) учета посетителей экспозиции Проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему размещены
на официальном  сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресу: www.ipatovo.org
(Деятельность / Отдел капитального строительства / Правила землепользования и застройки).

Также с материалами Проекта можно ознакомиться в территориальных отделах по работе с населением управления
по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресам:

1) Ипатовский  городской округ, село Кевсала, улица Кирова, 39;
2) Ипатовский  городской округ, поселок Красочный, улица Центральная, 8;
3) Ипатовский  городской округ, село Бурукшун, улица Комсомольская, 7;
4) Ипатовский  городской округ, село Большая Джалга, улица Советская, 5;
5) Ипатовский  городской округ, поселок Большевик, улица Советская, 6;
6) Ипатовский  городской округ, село Тахта, улица Ленина, 119;
7) Ипатовский  городской округ, село Лесная дача, улица Ленина, 5;
8) Ипатовский  городской округ, село Первомайское, улица Октябрьская, 6/2;
9) Ипатовский  городской округ, село Лиман, улица Ленина, 62;
10) Ипатовский  городской округ, поселок Советское Руно, улица Заливаднего, 2; 
11) Ипатовский  городской округ, аул Малый Барханчак, улица Центральная, 14;
12) Ипатовский  городской округ, село Октябрьское, улица Пушкина, 16;
13) Ипатовский  городской округ, село Золотарёвка, улица Юбилейная, 39;
14) Ипатовский  городской округ, село Добровольное, улица Мира, 20;
15) Ипатовский  городской округ, поселок Винодельненский, улица Ленина, 39.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     28 октября 2021 года    5

15 октября 2021 года в нашей стране стартовала Всероссийская перепись населения, сроки проведения которой не-
однократно переносились в связи с пандемией короновирусной инфекции. В связи с этим событием мы попросили  ответить
на интересующие наших читателей вопросы заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края, возглавляющую комиссию по проведению Всероссийской переписи населения года на территории нашего
округа,  Фоменко Т.А.

Корреспондент: Зачем проводятся переписи населения?
Фоменко Т.А.: Перепись населения - самое масштабное статистическое наблюдение десятилетия, основной задачей

которого является получение объективной и полной информации о населении  нашей страны. Полученные данные позволят
составить «демографический портрет населения» и будут применяться при разработке социально-экономической и демо-
графической политики, для административного планирования. Большинство показателей, собираемых во время переписи
населения, невозможно получить из других источников информации. Только перепись населения позволит получить данные
о числе и структуре домохозяйств, национальном составе, уровне образования населения  другим показателям.

Корреспондент: Как долго будет продолжаться перепись населения?
Фоменко Т.А.: с 15 октября по 14 ноября 2021 года.
Корреспондент: Кто может принимать участие в переписи?
Фоменко Т.А.: Переписчики собирают информацию обо всех жителях России независимо от гражданства, а также

о гражданах России, которые постоянно проживают в России, но находящиеся на дату переписи за пределами страны.
Переписи населения подлежит все население, независимо от возраста. С 14 лет человек сам может отвечать на во-

просы переписчика, а сведения о детях младшего возраста предоставят их  родители.
При проведении переписи за единицу наблюдения принимается домохозяйство.
Корреспондент: Будут ли во время переписи спрашивать про собственника жилья?
Фоменко Т.А.: Нет. Учитывается население по месту постоянного проживания. Кому принадлежит жилье,  кто в

нем  прописан, не имеет значения.
Корреспондент: Будут ли спрашивать о размере дохода?
Фоменко Т.А.: Нет, не будут. Задается только вопрос об источнике дохода – работа по найму, пенсия, пособие, сти-

пендия, иждивение.
Корреспондент:  Можно ли узнать, кто  как ответил на вопросы переписчика? 
Фоменко Т.А.: В процессе переписи собираются только обезличенные данные, персональные данные «отрезаются»

на этапе сбора информации. Поэтому никто, включая ПФР, ФНС и МВД, не сможет получить сведения о конкретной семье.
Корреспондент:  Нужно ли предъявлять документы, подтверждающие  правильность ответов?
Фоменко Т.А.: Не нужно, сбор сведений проводится только со слов опрашиваемого.
Корреспондент:  Какими  способами можно принять участие в переписи населения?
Фоменко Т.А.: Принять участие в переписи можно тремя способами, каждый человек вправе выбрать наиболее

удобный для него вариант:
- дождаться у себя дома  прихода переписчика и ответить на его вопросы. Хочу обратить внимание, что переписчик

придет не с бумажными переписными листами, как это было в прошлые переписи, а с планшетным компьютером, и всю
информацию будет заносить в планшет;

- жители, которые не хотят пускать в свою квартиру переписчика, могут посетить стационарный переписной участок
и там ответить на вопросы переписи;

- пройти перепись через портал «Госуслуги». Это главное  нововведение переписи. С 15 октября по 8 ноября 2021
года на портале будет доступна услуга «Участие в переписи населения», которая позволит пройти опрос и заполнить пере-
писной лист на всех членов семьи без помощи переписчика или посещения переписного участка. После прохождения опроса
на портале выдается QR-код, подтверждающий прохождение и участие в переписи, его необходимо сохранить и предъявить
переписчику при подомовом обходе или в любом стационарном переписном участке при посещении в период с 18 октября
по 14 ноября 2021 года. Чтобы воспользоваться  услугой, достаточно иметь стандартную или подтвержденную учетную за-
пись.

Адреса и телефоны переписных участков
ПУ № 1 г. Ипатово, ул. Ленина, 111 (дом культуры),  тел. 5-64-03
ПУ № 2  г. Ипатово, ул. Ленина, 111(дом культуры), тел. 5-64-03
ПУ № 3 г. Ипатово, ул. Ленина, 111 (дом культуры), тел. 5-64-03
ПУ № 4 г. Ипатово,  ул. Ленина, 111 (дом культуры), тел. 5-64-03
ПУ № 5  г. Ипатово, ул. Ленина, 111 (дом культуры), тел. 5-64-03
ПУ № 6 г. Ипатово, ул. Ленина,  111 (дом культуры), тел. 5-64-03
ПУ № 7 г. Ипатово, ул. Ленина, 111 (дом культуры), тел. 5-64-03
ПУ № 8 с. Лиман, ул. Ленина, 62 (теротдел), тел. 6-51-88
ПУ № 9 пос. Советское Руно, ул. Заливаднего, 2 (теротдел), тел. 6-61-66
ПУ № 10 с. Октябрьское, ул. Калинина, 122/1 (дом культуры), тел. 6-15-22
ПУ № 11 с. Кевсала, ул. Ленина, 165 (дом культуры), тел. 3-13-63
ПУ № 12 с. Золотарёвка, ул. Юбилейная, 39 (теротдел), тел. 6-07-98
ПУ № 13 с. Тахта, ул. Ленина, 119 (теротдел), тел. 4-11-95
ПУ № 14 с. Большая Джалга,  ул. Советская, 5 (теротдел), тел. 3-31-88
ПУ № 15 пос. Большевик, ул. Ленина, 1 (дом культуры), тел. 3-41-87



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      28 октября 2021 года    6

ПУ № 16 пос. Красочный, ул. Центральная, 8 (дом культуры), тел. 6-47-71
Все переписные участки работают с 8-00 до 20-00 без перерыва и выходных.
Ссылка на услугу «Участие в переписи» на Едином портале государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ) для

самостоятельного заполнения электронных переписных листов. Услуга будет доступна на ЕПГУ с 15 октября по 08 ноября
2021 г. http://census.gosuslugi.ru

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

Сообщение о результатах продажи посредством публичного предложения в электронной
форме

По результатам продажи посредством публичного предложения в электронной форме муници-
пального имущества, находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского
края здания школы, литер В, назначение нежилое, инвентарный номер 1061/66, этажность 1, общая
площадь 272,9 кв.м, год ввода в эксплуатацию 1911, кадастровый номер 26:02:081336:66, расположен-
ного по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский район, с. Большая Джалга,
ул. Ипатовская, дом 108а и земельного участка с кадастровым номером 26:02:081336:84, площадью 681
кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование - под моу сош №2, для
иных видов использования, характерных для населенных пунктов, на котором расположен объект не-
движимости (Лот № 1), которая должна была проводиться отделом имущественных и земельных отно-
шений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края 25 октября 2021 года на
электронной площадке – универсальная торговая платформа АО «Сбербанк-АСТ», не поступило ни
одной заявки. При непоступлении заявок на участие продажа считается несостоявшейся.

По результатам продажи посредством публичного предложения в электронной форме муници-
пального имущества, находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского
края здания школы, литер Б, назначение нежилое, инвентарный номер 1061/66, этажность 1, год ввода
в эксплуатацию 1967, общая площадь 333,2 кв.м, кадастровый номер 26:02:081336:65, расположенного
по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский район, с. Большая Джалга, ул.
Ипатовская, дом 108б и земельного участка с кадастровым номером 26:02:081336:83, площадью 1298
кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование - под моу сош №2, для
иных видов использования, характерных для населенных пунктов, на котором расположен объект не-
движимости (Лот № 2), которая должна была проводиться отделом имущественных и земельных отно-
шений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края 25 октября 2021 года на
электронной площадке – универсальная торговая платформа АО «Сбербанк-АСТ», не поступило ни
одной заявки. При непоступлении заявок на участие продажа считается несостоявшейся.

По результатам продажи посредством публичного предложения в электронной форме муници-
пального имущества, находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского
края здания школы, литер А, назначение нежилое, этажность 1, год ввода в эксплуатацию 1902, общая
площадь 108,6 кв.м, кадастровый номер 26:02:150906:80, расположенного по адресу: Российская Фе-
дерация, Ставропольский край, Ипатовский район, х. Мелиорация, ул. Шоссейная, 1 и земельного
участка с кадастровым номером 26:02:150906:79, площадью 1800 кв.м, категория земель: земли насе-
ленных пунктов, разрешенное использование – дошкольное, начальное и среднее общее образование
(размещение объектов капитального строительства, предназначенных для начального и среднего общего
образования), для иных видов использования, характерных для населенных пунктов, на котором рас-
положен объект недвижимости (Лот № 3), которая должна была проводиться отделом имущественных
и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края 25 ок-
тября 2021 года на электронной площадке – универсальная торговая платформа АО «Сбербанк-АСТ»,
не поступило ни одной заявки. При непоступлении заявок на участие продажа считается несосто-
явшейся.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     28 октября 2021 года    7

 

 

 
 

-  
14 октября 2021

Ипатовским районным судом рассмотрено гражданское дело о лишении в родительских правах О.

12.10.2021 Ипатовским районным судом рассмотрено исковое заявление отдела образования администрации Ипа-
товского муниципального района о лишении родительских прав и взыскании алиментов с О. в пользу ее новорожденной
дочери.

Основанием для предъявления искового заявления явилось ненадлежащее исполнение родительских обязанностей
гр. О. так как семья находится в социально опасном положении, наличие психического расстройства матери; отсутствие
надлежащих жилищно-бытовых условий, и условий для проживания новорожденного ребенка; наличие факта ограничения
в родительских правах в отношении двоих детей ранее; асоциальное поведение матери, противоречащее общественным
нормам и принципам, выступающее в форме безнравственных или противоправных деяниях; О. не имеет желания и воз-
можность осуществлять свои родительские права и нести обязанности по воспитанию новорожденной. О. неоднократно
привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1, ч. 1 ст. 20.20, ст. 20.21 КоАП РФ. 

По результатам рассмотрения, исковое заявление судом удовлетворено в полном объеме. 

15 октября 2021

Прокуратурой Ипатовского района поддержано государственное обвинение по уголовному делу об управле-
нии автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за
управление транспортным средством в состоянии опьянения

Прокуратурой Ипатовского района 15.10.2021 поддержано государственное обвинение по уголовному делу по об-
винению П. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ.

Суд, согласившись с мнением государственного обвинителя, признал П. виновным в совершении преступления,
предусмотренного ч 1 ст. 264.1 УК РФ и назначил ему наказание в виде 150 часов обязательных работ с лишением права за-
ниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года.

18 октября 2021

О порядке обучения по охране труда и проверке знаний требований охраны труда работников

Для обеспечения профилактических мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных за-
болеваний трудовым законодательством предусмотрено обязательное обучение по охране труда всех работников, в том числе
руководителей.

Порядок обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций установлен
постановлением Минтруда России, Минобразования России от 13.01.2003 № 1/29.

Так, для всех принимаемых на работу лиц, а также для работников, переводимых на другую работу, работодатель
обязан проводить вводный инструктаж по охране труда, первичный инструктаж на рабочем месте, повторный, внеплановый
и целевой инструктажи.

Проведение инструктажей включает ознакомление работников с имеющимися опасными или вредными производ-
ственными факторами, изучение требований охраны труда, содержащихся в локальных нормативных актах организации,
инструкциях по охране труда, технической, эксплуатационной документации, а также применение безопасных методов и
приемов выполнения работ.

Вводный инструктаж по охране труда проводит специалист по охране труда по программе, разработанной с учетом
специфики деятельности организации и утвержденной в установленном порядке работодателем. Первичный инструктаж
на рабочем месте, повторный, внеплановый и целевой инструктажи проводит непосредственный руководитель (произво-
дитель) работ (мастер, прораб и т.д.), прошедший в установленном порядке обучение по охране труда и проверку знаний
требований охраны труда.

Первичный инструктаж на рабочем месте проводится до начала самостоятельной работы со всеми вновь принятыми
в организацию работниками, с работниками, переведенными из другого структурного подразделения, либо работниками,
которым поручается выполнение новой для них работы, с командированными работниками сторонних организаций, об-
учающимися образовательных учреждений, проходящими производственную практику, и другими лицами, участвующими



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      28 октября 2021 года    8

в производственной деятельности организации. Повторный инструктаж указанных работников проводится не реже одного
раза в шесть месяцев.

В течение месяца после приема на работу работодатель обязан организовать обучение безопасным методам и прие-
мам выполнения работ всех поступающих на работу лиц, а также лиц, переводимых на другую работу. При этом обучение
лиц, принимаемых на работу с вредными и (или) опасными условиями труда, безопасным методам и приемам выполнения
работ должно включать стажировку на рабочем месте и сдачу экзаменов.

Руководители и специалисты организаций обязаны пройти специальное обучение по охране труда в объеме долж-
ностных обязанностей при поступлении на работу в течение первого месяца и в дальнейшем не реже одного раза в три года.

К указанным специалистам организаций относятся заместители руководителей организаций, курирующие вопросы
охраны труда, заместители главных инженеров по охране труда, руководители, специалисты, инженерно-технические ра-
ботники, осуществляющие организацию, руководство и проведение работ на рабочих местах и в производственных под-
разделениях, а также контроль и технический надзор за проведением работ, специалисты служб охраны труда, работники,
на которых работодателем возложены обязанности организации работы по охране труда и др.

Обучение по охране труда руководителей и специалистов проводится непосредственно самой организацией или
учреждениями, осуществляющими образовательную деятельность.

Работники, не прошедшие в установленном порядке обучение и инструктаж по охране труда, стажировку и проверку
знаний требований охраны труда, не могут быть допущены к работе.

Частью 3 статьи 5.27.1 КоАП РФ за допуск работника к исполнению им трудовых обязанностей без прохождения в
установленном порядке обучения и проверки знаний требований охраны труда установлена административная ответствен-
ность в виде штрафа в размере от 15 000 до 25 000 руб. для должностных лиц и лиц, осуществляющих предпринимательскую
деятельность без образования юридического лица, от 110 000 до 130 000 руб. для юридических лиц.

Предусмотренный законодательством порядок использования средств материнского капитала

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной под-
держки семей, имеющих детей» материнский капитал - средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсион-
ного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки.

Распоряжаться денежными средствами можно по-разному, но большинство семей направляют их на улучшение жи-
лищных условий.

Вместе с тем, не редки ситуации недобросовестного исполнения семьями, использовавшими материнский капитал,
своего права.

Так, выявляется большое количество способов мошенничества с данными денежными средствами, в том числе при
обналичивании средств материнского капитала и их использование не по целевому назначению.

Применяя подобные способы распоряжения, граждане не только создают риск неполучения денежных средств, но
и могут быть привлечены к уголовной ответственности.

Частью 1 статьи 159.2 Уголовного кодекса РФ установлена уголовная ответственность за мошенничество при по-
лучении выплат (в том числе средств материнского капитала) путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных
сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, санкция которой предусматривает
наказание в виде штрафа в размере до ста двадцати тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осуж-
денного за период до одного года, либо обязательные работы на срок до трехсот шестидесяти часов, либо исправительные
работы на срок до одного года, либо ограничение свободы на срок до двух лет, либо принудительные работы на срок до
двух лет, либо арест на срок до четырех месяцев.

19 октября 2021

Уголовная ответственность за организацию незаконной миграции.

В Российской Федерации ответственность за организацию незаконной миграции предусмотрена статьей 322.1 УК
РФ.

Введение уголовной ответственности за любые действия, квалифицируемые как организация незаконной миграции
- вынужденная мера, направленная на защиту государственного суверенитета в обеспечении законного режима пересечения
государственной границы.

Так, в ч. 1 ст. 322.1 УК РФ перечислены действия, квалифицируемые как организация незаконной миграции:
- организация незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства;
- организация незаконного пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации;
- организация незаконного транзитного переезда через территорию Российской Федерации.
Действия виновного лица, могут заключаться в обеспечении жильем, работой, без оформления соответствующих

разрешительных документов, создании группы, занимающиеся обеспечением незаконной миграции, разработке способов
и маршрутов незаконного въезда в Российскую Федерацию, подыскании лиц, желающих незаконно мигрировать, обеспече-
нии их соответствующими документами, установлении незаконных контактов с лицами, осуществляющими контроль за
порядком въезда на территорию страны и пребывания в ней, и в совершении иных действий, направленных на обеспечение
незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан или лиц без гражданства, их незаконного пребывания
в Российской Федерации или незаконного транзитного проезда через ее территорию.

Преступление является оконченным с момента совершения любого из перечисленных выше действий, и соверша-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           28 октября 2021 года    9

ется виновным лицом с прямым умыслом, то есть лицо осознает, что совершает действия по организации незаконной миг-
рации, и желает их совершить. Уголовная ответственность за совершение данного преступления наступает с 16 лет.

Санкция статьи предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до пяти лет с ограничением свободы
на срок до двух лет или без такового.

Более суровое наказание предусмотрено законодательством за совершение указанных действий группой лиц по
предварительному сговору или организованной группой, в целях совершения преступления на территории Российской Фе-
дерации, или лицом с использованием своего служебного положения (ч .2 ст. 322.1 УК РФ). Наказание в данных случаях
может быть в виде лишения свободы на срок до семи лет со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере за-
работной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок
до двух лет либо без такового.

Уголовная ответственность свидетеля за дачу заведомо ложных показаний по уголовному делу.

При даче показаний на стадии предварительного расследования и в судебном заседании свидетели предупреждаются
об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Так, являясь родственниками, друзьями или знакомыми подозреваемого (обвиняемого, подсудимого) свидетели за-
бывают о своей ответственности и сообщают заведомо ложные показания с целью оказать, как они считают «помощь»,
чтобы указанные лица смогли избежать уголовной ответственности за совершение преступления или смягчения их наказа-
ния. Мало кто из них задумывается о том, что привлечение к уголовной ответственности свидетеля за дачу заведомо ложных
показаний это действующий правовой механизм, поскольку с учетом собранной совокупности доказательств достаточно
легко определить ложность тех или иных показаний. Прокурор при поддержании государственного обвинения по уголовным
делам также уделяет пристальное внимание выявлению указанных фактов с целью направления материалов в следственные
органы для привлечения виновных к уголовной ответственности, поскольку указанное преступления совершается против
правосудия.

Показания свидетеля будут считаться ложными, если в них сообщаются вымышленные сведения, искажаются или
скрываются действительные, известные ему факты. Стоит отметить, что не имеет значения, искажаются показания в пользу
подозреваемого (обвиняемого, подсудимого) или против него. Общественная опасность состоит в том, что искажение истины
в показаниях свидетеля по уголовному делу препятствует установлению истины, нарушает работу следствия и дознания,
препятствует вынесению законного, обоснованного и справедливого приговора. 

Преступление считается совершенным в момент окончания дачи ложного показания и фиксации в протоколе след-
ственного действия, протоколе судебного заседания.  Уголовной ответственности подлежат лица, достигшие 16 лет.

Так, часть 1 статьи 307 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание за дачу заведомо
ложных показаний в виде штрафа в размере до 80 тысяч рублей или в размере дохода за период до 6 месяцев, либо обяза-
тельных работ до 480 часов, либо исправительных работ на срок до 2 лет. Часть 2 указанной статьи предусматривает нака-
зание за лжесвидетельство, соединенное с обвинением лица в совершении тяжкого или особо тяжкого преступления в виде
принудительных работ на срок до 5 лет либо лишения свободы на тот же срок.

При этом свидетель освобождается от уголовной ответственности, если он добровольно в ходе досудебного про-
изводства или судебного разбирательства до вынесения приговора суда заявил о ложности данных им показаний.

20 октября 2021

Организация отдыха и оздоровления детей. Ответственность за несоблюдение требований закона в указанной
сфере.

В соответствии с требованиями ст.ст. 63-65 Семейного кодекса Российской Федерации родители несут ответствен-
ность за воспитание и развитие своих детей, обязаны заботиться о их здоровье, физическом, психическом, духовном и нрав-
ственном развитии.

Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей регламентирована ст.ст. 12 – 12.6 Федеральным законом
от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (далее – Закон № 124-ФЗ).

Отдых детей и их оздоровление – это совокупность мероприятий, направленных на развитие творческого потенциала
детей, охрану и укрепление их здоровья, профилактику заболеваний у детей, занятие их физической культурой, спортом и
туризмом, формирование у детей навыков здорового образа жизни, соблюдение ими режима питания и жизнедеятельности
в благоприятной окружающей среде при выполнении санитарно-гигиенических и санитарно-эпидемиологических требо-
ваний и требований обеспечения безопасности жизни и здоровья детей.

Таким образом, одним из ключевых условий надлежащего отдыха ребенка является выполнение требований без-
опасных условий пребывания.

При несоблюдении требований законодательства в указанной сфере ответственность может быть самая разная.
Так, при неисполнении организацией отдыха детей и оздоровления санитарно-эпидемиологических норм и правил

виновные будут привлечены к административной ответственности, предусмотренной ст.ст. 6.6, 6.7 КоАП РФ. Мера ответ-
ственности в данном случае варьируется для лиц, занимающихся предпринимательской деятельности, от штрафа (в размере
от 5 до 50 тыс. руб.) до приостановления деятельности.

Когда пренебрежение указанными нормами и правилами повлекло по неосторожности массовое заболевание или
отравление людей вопрос об ответственности уже будет рассмотрен в рамках уголовного законодательства и признаков со-
ставов преступлений, предусмотренных ст. 236 УК РФ.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                          28 октября 2021 года    10

При несоблюдении правил пожарной безопасности ответственность наступает по ст. 20.4 КоАП РФ в виде штрафа
от 20 до 30 тыс. руб. для индивидуальных предпринимателей и от 150 до 200 тыс. руб. для юридических лиц.

В случае, если будет доказано, что юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, не включенные в ре-
естр организаций отдыха и оздоровления детей, оказывали такие услуги, ответственность наступает по ст. 14.65 КоАП РФ.
Виновному лицо в этом случае грозит штраф от 500 тыс. рублей до 1 млн. рублей.

Если в результате несоблюдения требований законодательства установлен факт оказания услуги, не отвечающей
требованиям безопасности жизни и здоровья, виновное лицо будет привлечено к уголовной ответственности по ст. 238 УК
РФ.

Предусмотренная законодательством Российской Федерации ответственность за нанесение побоев.

Ответственность за нанесение побоев предусмотрена ст. 6.1.1 КоАП РФ и ст. 116 УК РФ. В первом случае лицо
привлекается к административной ответственности, а во втором – к уголовной.

Побои – это причинение телесных повреждений, не влекущих вреда здоровью пострадавшего, посредством неодно-
кратного нанесения ударов.

Так, статья 6.1.1 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за нанесение побоев или совершение
иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК
РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В целом, признаки состава указанного правонарушения совпадают с признаками преступлений, предусмотренных
ст. ст. 116 и 116.1 УК РФ, за исключением отсутствия у правонарушителя таких мотивов, как хулиганские побуждения, по-
литическая, идеологическая, расовая, национальная или религиозная ненависть или вражда.

Следует вывод, если побои причинены потерпевшему в ходе драки, то виновное лицо будет привлечено к админи-
стративно ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ, а если побои нанесены в результате хулиганских побуждений, националь-
ной, расовой ненависти, тогда злоумышленнику грозит уголовная ответственность (ст. 116 УК РФ).

Санкция статьи 116 УК РФ предусматривает назначение наказания в виде обязательных работ на срок до трехсот
шестидесяти часов, либо исправительных работ на срок до одного года, либо ограничения свободы на срок до двух лет,
либо принудительных работ на срок до двух лет, либо арест на срок до шести месяцев, либо лишение свободы на срок до
двух лет.

Административная ответственность за побои влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч
до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы
на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Повторный факт совершения административного правонарушения образует состав преступления, предусмотренного
ст. 116.1 УК РФ, за которое в соответствии с санкцией статьи виновное лицо наказывается  штрафом в размере до сорока
тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев, либо обязательными
работами на срок до двухсот сорока часов, либо исправительными работами на срок до шести месяцев, либо арестом на
срок до трех месяцев.

Период времени, в течение которого лицо, ранее подвергнутое административному наказанию, будет подлежать
привлечению к уголовной ответственности, составляет 1 год.

В соответствии с действующим законодательством уголовная ответственность наступает при достижении возраста
16 лет.

21 октября 2021

Утверждены новые правила удержания денежных средств из зарплаты должника.

С 27.09.2021 вступила в силу ст. 3 Федерального закона от 30.12.2020 № 495-ФЗ “О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в части приведения законодательства Российской Федерации в соответствие
с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации”.

Изменения касаются ситуации, когда исполнительный документ поступил не от взыскателя, а через службу судебных
приставов. Удержания из зарплаты и иных периодических платежей организация обязана зачислить на депозит службы в
трехдневный срок.

В случаях, когда исполнительный лист направил сам взыскатель, изменений нет - удержанные суммы перечисляют
напрямую ему.

Напомним, взыскатель может направить исполнительный документ, минуя службу судебных приставов, если речь
идет о взыскании:

- периодических платежей (например, ежемесячных алиментов);
- единовременного платежа на сумму не более 100 тыс. рублей.

Внесены изменения в порядок оплаты отпуска на период санаторно-курортного лечения.

Внесены изменения в порядок оплаты отпуска на период санаторно-курортного лечения лиц, получивших повреж-
дение здоровья вследствие несчастных случаев на производстве и профзаболеваний.

С 01.01.2022 вступает в силу постановление Правительства РФ от 21.09.2021 № 1584 «О внесении изменений в По-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                          28 октября 2021 года    11

ложение об оплате дополнительных расходов на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию застрахо-
ванных лиц, получивших повреждение здоровья вследствие несчастных случаев на производстве и профессиональных за-
болеваний».

Постановлением закреплен порядок оплаты органами ФСС РФ отпуска застрахованного лица на весь период сана-
торно-курортного лечения и проезда к месту лечения и обратно, а также определены сведения, представляемые работода-
телем для оплаты указанного отпуска, а также порядок и сроки их представления.

22 октября 2021

Может ли работодатель направить работника выполнять работу, не предусмотренную трудовым договором?

В силу статьи 60 Трудового кодекса Российской Федерации запрещается требовать от работника выполнения работы,
не обусловленной трудовым договором.

Исключения из данного правила возможны только в строго определённых законом случаях.
К таковым, в частности, закон относит катастрофы природного или техногенного характера, производственные ава-

рии, несчастные случаи на производстве, пожар, наводнение, голод, землетрясение, эпидемию или эпизоотию, а также
любые исключительные случаи, ставящие под угрозу жизнь или нормальные жизненные условия всего населения или его
части (ч. 2 ст. 72.2 ТК РФ).

В этих случаях работник может быть переведен без его согласия на срок до одного месяца на не обусловленную
трудовым договором работу у того же работодателя для предотвращения указанных случаев или устранения их послед-
ствий.

Такой перевод допускается также при простое (временной приостановки работы по причинам экономического, тех-
нологического, технического или организационного характера), необходимости предотвращения уничтожения или порчи
имущества либо замещения временно отсутствующего работника. При этом причины перевода должны быть вызваны чрез-
вычайными обстоятельствами, перечисленными в ч. 2 ст. 72.2 ТК РФ. Если выполняемая работа требует более низкой ква-
лификации, то такой перевод допускается только с письменного согласия работника.

Оплата труда работника производится по выполняемой работе, но не ниже среднего заработка по прежней работе.
Необходимо отметить, что обязанность доказать наличие обстоятельств, с которыми закон связывает возможность

такого перевода, возлагается на работодателя.
Отказ от выполнения работы при переводе, совершенном с соблюдением закона, признается нарушением трудовой

дисциплины, а невыход на работу – прогулом.

Размещение в сети «Интернет» фотографии несовершеннолетнего ребенка без согласия родителей влечет от-
ветственность.

Согласно ст. 11 Федерального закона «О персональных данных» сведения, которые характеризуют физиологические
и биологические особенности человека, могут обрабатываться только при наличии согласия в письменной форме субъекта
персональных данных.

Кроме того, в силу ч. 1 ст. 152.1 Гражданского кодека Российской Федерации обнародование и дальнейшее исполь-
зование изображения гражданина (в т.ч. его фотографии и видеозаписи) допускается только с его согласия.

На основании ст. 64 Семейного Кодекса Российской Федерации установлено, что родители являются законными
представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношении с физическими и юридическими ли-
цами, в том числе в судах, без специальных полномочий.

Таким образом, размещение изображения (фотографии) несовершеннолетнего, в том числе в сети «Интернет», воз-
можно только с согласия его родителей либо иных законных представителей.

При этом законодателем установлен ряд случаев, когда согласие родителей (законных представителей) не требуется,
а именно:

- использование изображения осуществляется в государственных, общественных или иных публичных интересах;
- изображение получено при съемке, которая проводится в местах, открытых для свободного посещения, или на

публичных мероприятиях, за исключением случаев, когда такое изображение является основным объектом использования;
- гражданин позировал за гонорар. 
За нарушение требований законодательства о персональных данных предусмотрена административная ответствен-

ность по статье 13.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Статьей 137 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрена уголовная ответственность за незаконные

сбор или распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную или семейную тайну, без его согласия
либо распространение этих сведений в публичном выступлении, публично демонстрирующийся произведении или средствах
массовой информации.

Прокурор Ипатовского района старший советник юстиции А.И. Мануйлов



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           28 октября 2021 года    12

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-20-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-20-60 

Состояние коррупции в нашей стране.
Коррупцию в России сегодня принято разделять на две большие ветви – бытовую и государственную. К первому виду относятся

мелкие взятки, которые население вынуждено давать инспекторам ГИБДД, врачам, работникам жилищно-эксплуатационных организаций
и т.д. К государственной коррупции относятся более крупные взятки, имеющие место при госзакупках, в судах и правоохранительной
системе. Государственное мздоимство распространено в России гораздо меньше, чем бытовое, но оно по праву признается более опасным,
так как суммы там больше, и принципы нарушаются куда более серьезные. Объединяет эти два подвида одно: в какой бы отрасли не по-
явился коррупционер, рано или поздно его действия приводят к параличу всей системы. В дореформенной России главным проявлением
коррупции была взятка в денежной форме, на борьбу с которой и были направлены карательные санкции, предусмотренные Уголовным
кодексом. Характер правонарушений был достаточно очевиден и сравнительно легко поддавался уголовно-правовой идентификации.

В новых условиях положение резко изменилось. Наряду с традиционной формой взятки появились ее современные модификации.
Вместо конверта с деньгами теперь фигурируют действия, определяющие изменения в имущественном положении лиц, вовлеченных в
коррумпированные отношения. Такие действия, как криминальное лоббирование, инвестирование коммерческих структур за счет средств
госбюджета, создание лжепредприятий, перевод государственной собственности в акционерные общества, предоставление возможности
вывоза стратегического сырья за рубеж и многое другое очень трудно идентифицируемы и доказуемы.

Трудности усугубляет чрезвычайно скрытый характер коррупции. Выявить, а тем более доказать процессы коррупции очень
сложно. Внешне все выглядит законно, документально обоснованно. Еще одна особенность коррупции на современном этапе жизни Рос-
сии – это то, что она становится все более “респектабельной”. Если совсем недавно о ней говорили как о явлении организованной пре-
ступности уголовного мира и теневого бизнеса, то сейчас коррупция приобретает характер “болезни белых воротничков”.

Являясь внутрисистемным явлением, коррупция оказывает ярко выраженное негативное воздействие на экономические, поли-
тические, финансовые, социальные, моральные и этические аспекты жизни нашего общества. Как и для всего нашего государства, прио-
ритетной задачей по противодействию коррупции в РФ является устранение причин и условий, порождающих коррупцию.
«Противодействие коррупции - это деятельность государственной власти, органов местного самоуправления, институтов гражданского
общества, организаций и физических лиц по устранению причин коррупции, выявление, предупреждение, пресечение, раскрытие и рас-
следование коррупционных правонарушений».

По мнению старшего поколения уровень коррупции за последние годы только вырос, уверена половина (49 %) респондентов.
По мнению 39% опрошенных, коррупция осталась на прежнем уровне, и только 12% заявили, что ее стало меньше. Чаще всего с корруп-
цией, по мнению респондентов, население сталкивается при решении проблем в ГИБДД, при приеме на работу, при устройстве детей в
детский сад.

Но попытки борьбы с коррупцией существуют. И одной из самых успешных признается деятельность СМИ (21%). Менее заметен
вклад в борьбу с коррупцией правозащитных организаций (9%), судов, налоговых органов (по 6%), Счетной палаты (5%), местных органов
власти (3%), Федеральной службы по финансовому мониторингу (1%). Все меньше становится тех, кто считает, что успехов в борьбе с
коррупцией не достигает никто (с 52 до 29% за восемь лет). При этом опрашиваемые демонстрируют все большую готовность разоблачать
коррупционеров: доля тех, кто допускает для себя возможность сообщать о таких фактах (61%). При этом граждане реже готовы инфор-
мировать правоохранительные органы и чаще - СМИ (15%). Меньше тех, кто готов сообщать о коррупции лично президенту, правоза-
щитным организациям (по 9%) и местным органам власти (5%).

Можно сделать вывод, что жители России отмечают высокий уровень коррупции в нашей стране и готовы с ней бороться.
Методы борьбы с коррупцией в РФ.
Борьба с коррупцией должна отвечать всем требованиям борьбы с преступностью. Общую организацию борьбы с коррупционной

преступностью следует базировать на:
а) постоянном анализе изменений коррупции и её причин;
б) определении стратегии и тактике борьбы с ней с учётом реальных социально-экономических, политических условий, состоя-

ния общественного сознания, правоохранительной системы;
в) основе Федерального Закона;
г) разработке целевых программ борьбы с коррупцией в Российской Федерации и её субъектах;
д) координации деятельности всех органов государственной власти Президентом России (через Совет Безопасности) и коорди-

нации деятельности правоохранительных органов по борьбе с преступными проявлениями коррупции Генеральным прокурором России;
е) специализированной подготовке кадров и выделении в правоохранительных органах специализированных подразделений;
ж) использовании помощи разных институтов гражданского общества, населения, юридических лиц (включая сотрудничество

банков);
з) систематической оценке результатов работы и корректировки мер.
Немаловажную роль в противодействии коррупции играет предупреждение. В плане общего предупреждения необходимо ис-

ключать использование коррупции как средства становления и укрепления новых общественных отношений, создания социальной опоры
новых отношений, а также пресекать отмывание, приумножение криминальных капиталов.

Борьба с коррупцией должна быть освобождена от бюрократических пут. Следует ввести принцип: если чиновнику предъ-
является обвинение в коррупции, и доказывается факт коррупции, он несёт ответственность по предъявленному обвинению с обязатель-
ным увольнением с должности и невозможностью его работы на аналогичных должностях в органах государственной власти в
дальнейшем. Эта мера наказания должна быть обязательной по всем видам коррупции, в том числе – административным и дисциплинар-
ным нарушениям.

Выявление коррупционных правонарушений – это обязанность органов исполнительной власти, на которые возложено осу-
ществление оперативно-розыскной деятельности.

Расследование и разбирательство обвинений в коррупции должно быть возложено только на органы судебной власти: прокура-
туру – дознание и предварительное следствие, уголовное и обвинение от имени государства; суд – судебное разбирательство по делам,
представленным прокурором, или по жалобе потерпевших на решение, принятое прокурором.

Важнейший принцип борьбы с коррупцией – гласность и прозрачность деятельности органов судебной и исполнительной власти,
осуществляющих борьбу с коррупцией; привлечение к этой деятельности средств массовой информации, общественности, как граждан,
так и общественных формирований; создание обстановки нетерпимости, осуждения и аморальности любого факта проявления коррупции
всех уровней.


